1

ATA Nº 006/2024

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às vinte

horas, reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de Taquaruçu

do Sul. O Vereador LEONIR CASARIL, Presidente do Legislativo, invocou a proteção de Deus e

declarou aberta a Sessão Ordinária. Inicialmente, o Presidente, solicitou ao Vereador

CLAUDEMIR GAMBIN, Primeiro Secretário, para que procedesse a leitura da ata da sessão

anterior, a qual foi aprovada por unanimidade, e posterior leitura da matéria constante na

Ordem do Dia, sendo a seguinte: Matéria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 009/2024, de

20 de março de 2024, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir crédito adicional

especial para incluir contas orçamentárias de receita, de despesa e fonte de recurso, no

orçamento municipal, e dá outras providências”, aprovado por unanimidade; Projeto de Lei

nº 010/2024, de 20 de março de 2024, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir

crédito adicional suplementar para incluir contas orçamentárias de receita e de despesa, no

orçamento municipal, e dá outras providências”, aprovado por unanimidade; Projeto de Lei

nº 011/2024, de 20 de março de 2024, que “Altera dispositivo da Lei Municipal nº 1.828, de

26 de janeiro de 2022, que institui o Programa Municipal de Auxílio Alimentação, e dá outras

providências”, aprovado por sete votos favoráveis, sendo contrário apenas o vereador Rogerio

Ficanha; Projeto de Lei nº 012/2024, de 20 de março de 2024, que “Altera dispositivo da Lei

Municipal nº 1.430, de 22 de abril de 2015, que dispõe Sobre a Política de Proteção dos

Direitos da Criança e do Adolescente, cria o Conselho Municipal da Criança e do Adolescente,

o Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente e o Fundo Municipal Dos Direitos

da Criança e do Adolescente, e dá outras providências”, aprovado por unanimidade; Projeto

de Lei nº 013/2024, de 22 de março de 2024, que “Altera e acresce dispositivos da Lei

Municipal nº 1.606, de 20 de novembro de 2017, que dispõe sobre a concessão de auxílio para

tratamento de saúde às pessoas residentes no Município de Taquaruçu do Sul, e dá outras

providências”, aprovado por unanimidade. A seguir havendo inscrito para pronunciamento

passou-se a palavra ao Vereador Tiago Stival que cumprimentou o Presidente, Colegas

Vereadores, Assessora Jurídica, Conselheiras Tutelares e ouvintes da rádio Taquaruçu FM.

Parabenizou o trabalho exercido pelas conselheiras Tutelares, o qual é um trabalho difícil,

lidando sempre com pessoas que possuem uma vulnerabilidade muito grande, sendo que

muitos desses casos, remetidos para o conselho, ocorrem dentro dos núcleos familiares,

observando-se a complexidade desse trabalho. Também parabenizou as mesmas pelo

relatório de atividades entregue à Câmara de vereadores, demonstrando a importância que o

Conselho Tutelar tem para o município. Comentou que mais um pedido feito ao deputado

Elvino Bohn Gass foi atendido, com a destinação de mais uma emenda de 150 mil reais,

recurso que será utilizado na agricultura do município para a estruturação da mesma. Relatou

que durante a semana, através da articulação de lideranças do PT do município, o senador

Paulo Paim também entregou uma emenda de 400 mil reais para Taquaruçu do Sul, recursos

2

para auxiliar nas diversas áreas do município, melhorando cada vez mais a qualidade de vida

dos munícipes. Não tendo nada mais a tratar o Presidente Leonir Casaril encerrou a Sessão,

lembrando que a próxima Sessão Ordinária ocorrerá no dia 9 de abril, às 20 horas, sendo que

esta ata depois de aprovada vai assinada por ele e demais Vereadores presentes. Taquaruçu

do Sul, 26 de março de 2024.

LEONIR CASARIL - Presidente

VALMOR LUÍS DE BONA - Vice- Presidente

CLAUDEMIR GAMBIN - 1º Secretário

JULIANO PAIANO - 2º Secretário
DARLEI LAPAZINI
EVERALDO DUARTE DA SILVA
JULIO CÉSAR SPONCHIADO
TIAGO STIVAL
ROGERIO FICANHA